
 
 
 
 
 

AVISO AL PÚBLICO 
 

La Superintendente de Bancos, 
 

En cumplimiento de lo dispuesto en el Artículo 21 del Acuerdo No. 1-2004 de 29 de 
diciembre de 2004, 

 
INFORMA: 

 
1. Que se ha presentado ante la Superintendencia de Bancos de la República de Panamá, 

solicitud de autorización del Convenio de Fusión a ser celebrado entre BANCO 
INTERNACIONAL DE COSTA RICA, S.A. y BICSA CORPORACIÓN 
FINANCIERA, S.A., en virtud del cual ambas sociedades quedarían fusionadas en una 
sola sociedad sobreviviente BANCO INTERNACIONAL DE COSTA RICA, S.A.; 

 
2. Que BANCO INTERNACIONAL DE COSTA RICA, S.A. es una sociedad anónima 

constituida de conformidad con las leyes de la República de Panamá, inscrita en la 
Sección Mercantil del Registro Público al Tomo 1247, Folio 207, Asiento 120963, 
actualizada a la Ficha 002693, debidamente autorizada por la Comisión Bancaria 
Nacional (ahora Superintendencia de Bancos) para efectuar indistintamente negocios 
de Banca en Panamá o en el exterior, mediante Resolución No. 11-76 de 15 de junio 
de 1976; 

 
3. Que tal y como consta en el Registro Público de la República de Panamá, los 

principales Directores, Dignatarios y Personal Ejecutivo del BANCO 
INTERNACIONAL DE COSTA RICA, S.A., son las siguientes personas: 

 
Nombre Cargo 

José Francisco Ulate Ulate Representante Legal y Gerente 
Oscar Emilio Barahona De León Director 

Gerardo Araya Paniagua Director Suplente 
LLM. Eric Thompson Chacón Director y Presidente 
Master Maritza Silva Gamboa Directora y Secretaria 

Jorge Campabadal Herrero Director Suplente 
Rodolfo Brenes Gómez Director y Tesorero 
Mariano Guardia Cañas Director y Vice-Presidente (II) 

Víctor Emilio Herrera Arauz Director Suplente 
Eduardo Salgado Ulloa Director y Vice-Presidente (I) 

Luis Villalobos Villalobos Director 
Daniel Gonzalez Santiesteban Sub-Gerente 
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4. Que BICSA CORPORACIÓN FINANCIERA, S.A. es una sociedad anónima 
constituida de conformidad con las leyes de la República de Panamá, inscrita en la 
Sección Mercantil del Registro Público a la Ficha 3041, Rollo 116, Imagen 228, 
tenedora de la totalidad de las acciones emitidas y en circulación que componen el 
capital social de BANCO INTERNACIONAL DE COSTA RICA, S.A., así como 
tenedora (holding) de las empresas que conforman Grupo Bicsa; 

 
5. Que tal y como consta en el Registro Público de la República de Panamá, los 

principales Directores, Dignatarios y Personal Ejecutivo del BICSA CORPORACIÓN 
FINANCIERA, S.A., son las siguientes personas: 

 
Nombre Cargo 

LLM. Eric Thompson Chacón Director y Presidente 
Maritza Silva Gamboa Directora y Secretaria 
Mariano Guardia Cañas Director y Vice-Presidente (II) 
Eduardo Salgado Ulloa Director y Vice-Presidente (I) 

Gerardo Araya Paniagua Director Alterno 
Rodolfo Brennes Gómez Director y Tesorero 
Víctor E. Herrera Arauz Director Alterno 
Oscar Emilio Barahona  Director 

Luis Villalobos Villalobos Director 
Jorge Campabadal Herrero Director Alterno 

Daniel González Santiesteban Sub-Gerente General 

José Francisco Ulate Ulate Gerente General y Vice-Presidente 
Ejecutivo 

 
 
Dado en la ciudad de Panamá, a los veintitrés (23) días del mes de mayo de dos mil cinco 
(2005). 

 
 
 

Delia Cárdenas 
Superintendente 
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